

Det gode liv i Turku

Af Louise Eltved Krogsgård, udviklingsmedarbejder Brønderslev Bibliotek

Projektgruppen bag "Det gode liv i landområderne - udviklingen af de mobile biblioteker" var taget til Mobile Library Festival i Turku Finland. Projektet er støttet af Styrelsen for Bibliotek og Medier og turen til Turku var støttet af Edvard Pedersens Biblioteksfond. Formålet med turen var til dels at fortælle om vores eget projekt på konferencen, men også at skabe nye relationer og netværk til andre der lige som os brænder for udviklingen af det mobile bibliotek.

Der var deltagere fra hele verden. 350 var meldt til konference med bidrag fra Portugal, Kina, Sverige, Finland og så vores eget bidrag fra Danmark. Af mobile biblioteker var der 40 forskellige busser, lastbiler, biblioteksbusser og endda en båd som betjente skærgården omkring Turku. Fra projektgruppen deltog busser fra Esbjerg og Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig.

Det gode liv i landområderne

Projekt "Det gode liv i landområderne" er i vores arbejde med udvikling af mobile biblioteker meget optaget af relationer. Vi er interesseret i at blive klogere på, hvordan vi udvikler tætte relationer med de landområder, vi i hverdagen arbejder sammen med, hvordan vi som biblioteker lærer af disse relationer, hvad der er brug for i dag og hvad der er brug for i fremtiden for at gøre det gode liv i landområderne endnu bedre. Desuden er vi meget optaget af bevægelsen fra transaktion til relation: hvordan vi kan måle og være optaget af en mere kvalitativ tilgang frem for en kvantitativ. Dette tager blandt andet udgangspunkt i det interessante spørgsmål: *Hvad sker der, når bussen er kørt?*

Med til konferencen havde vi i projektgruppen medbragt vores helt nyproducerede film#. Filmen er lavet af **Jacob Nielsen, Geyserfilm** i samarbejde med projektgruppen og er naturligvis indspillet med bogbusser fra projektet og folk fra vores egne rækker og netværk.

Filmen viser de visioner vi har for de mobile biblioteker, hvad vi ser som det mobile biblioteks kvaliteter og styrker, men også hvad vi ønsker for fremtidens mobile biblioteker. Filmen berører temaer som: mødet, generationer, digitale udfordringer, inspiration og viden og naturligvis alle emner som berører det overordnede tema som vi arbejder med – nemlig relationer.

Relationer i hele verden

Selve konferencen blev afholdt ved flodbredden Turku og de 40 deltagende mobile biblioteker stod smukt langs bredden og var meget velbesøgte. Fra projektgruppen havde vi deltagelse af den spritnye og flotte bus fra Esbjerg: en bus med høj kvalitet og gode bud på, hvad fremtidens bogbus indeholder, og den lille sjove bus fra Flensborg med wii på ydersiden, som vakte jubel hos både børn og voksne som kom og spillede. Begge busser er med i projektets film.

Turen gav os indblik i de udfordringer de mobile biblioteker har i hele verden. Vi fik mange diskussioner med vores kollegaer, og i såvel oplæg som i de efterfølgende refleksioner med de andre konferencedeltagere blev vi klogere på, hvad der er på spil.

F.eks. i **Kina**, hvor et samarbejde mellem Finland og Kina via tilskud fra diverse fonde og legater havde givet en flot lastbil, som skulle betjene kinesiske skoler over meget store arealer. Der var stor begejstring for oplægget fra Kina og iver efter at komme i gang med arbejdet og kunne skabe relationer til både frivillige kræfter og de lokale skoler. Et arbejde, der har krævet et stort samarbejde og opbakning for at blive til noget.

Fra **Portugal** blev vi bevidste om, at det at kunne læse og skrive ikke er en selvfølge. Bidraget fra Portugal berettede netop om denne problematik: en hel generation af bedsteforældre, som

hverken kan læse eller skrive, og hvad kan man så bruge en biblioteksbil til? Svaret var dog ret klart: det handler i den grad om det gode liv i landområderne. En engageret bibliotekar sørgede for magasiner med billeder til inspiration for mad og tøj blandt andet, og synliggjorde at arbejdet med at møde brugeren er det vigtigste, altså at blive set, hørt og mødt, som den man er.

Finland var naturligvis stærkt repræsenteret på konferencen med mange tætpakkede busser. Det var spændende at se, hvordan disse busser slet ikke bruger de danske formidlingsteknikker. De finske mobile biblioteker er i høj grad proppet med materialer og bruger ikke at vise forsider af hverken bøger eller blade. Dette fik os i projektgruppen til at reflektere over forholdet mellem materialerne og formidlingen samt kontakten med vores brugere. Hvad betyder vores form for formidling over for den finske?

Holland havde en meget spændende lastbil som deres bidrag til et meget moderne og innovativt bud på et moderne mobilt bibliotek. Den medbragte lastbil viste meget interessante bud på brugen af IT som f.eks. et spændende mediebord, og lastbilen gav mange spændende bud på hvordan man kan formidle viden og skabe dialog. Holland arbejder i høj grad med sponsorater og private samarbejdspartnere, og bød således både på en postfilial og hæveautomat som et tilbud til borgerne i landområderne, noget der gør det mobile bibliotek meget attraktivt. Indblikket i den hollandske model gav mange inspirerende tanker om forskellige relationer til samarbejdspartnere.

Der var rigtig mange forskellige bud på, hvad et moderne mobilt bibliotek skal byde på, og det er klart at vores udfordringer og visioner er meget forskellige. Hvor vi måske er meget forskellige fra formidlingen i de finske busser og er mere inspireret af den hollandske tilgang, så er det meget interessant at blive stillet spørgsmålene om, hvad det er vi vil, og i hvilken retning vi bevæger os.

Relationer og samarbejde for fremtiden

Turen til Turku gav som nævnt mange bud på det moderne mobile bibliotek, og hvilken service vi skal kunne levere i fremtiden. Det er naturligvis meget interessant for os i projektgruppen at blive konfronteret med andre måder at gøre tingene på og blive mindet om de basale udfordringer moderne biblioteker arbejder med.

Turen til Turku bekræftede os i høj grad i, at ordet relationer har en central placering i de mobile bibliotekers verden, men udfordringernes karakter var meget forskellige. Dette var meget inspirerende at høre om og har givet stor inspiration og ikke mindst refleksion til vores videre arbejde.

Bus fra Dansk Central Bibliotek for Sydslesvig



Bus fra Esbjerg Kommunes Biblioteker

